auch, ob gleich die köstere ihre anteil in Zulunigung haben. We
hört innewe nichts desto weniger ein mütigkeit auß dem
Prerogativum leben.

Facta inter Regem Polo- nia, & Principem Curlan- dia

In nomine Dñs Amen. Ad perpetuam rei memoriam.
Nos Stephanus Dei grā Rex poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Ruthie
Prusie, Masouie, Samogitie, Kiuoria, Volinia, Podlascia, Liuonia, et
nec non Transyluania Princeps. Significamus presentibus tuis nris quo-
rum interest, huius & futuri omnis temporis, vniuersis & singulis.
Cum iam antea Illustris Princeps Dñs Gotthardus, Curlandia,
& Semigallia Dux, sincere nobis dilectus, tum temporis Equestris ordinis
Teuthonici Magister, vniuersa cum Liuonia, Nobilitate, ciuitatibus, fra-
tibus atq; ordinibus omnibus, se ad Sereniss^{mi} Imperatoris nri Dñi Sigis-
mundi Augusti & successorum, Regniq; Poloniae & Magni Ducatus Litua-
niae, Ruthie, Prusie, Masouie, ceterarumq; actionum nostrarum, fidem
ac potestatem contulisset, & in omne tempus subiecisset, idq; ut faceret
iustissimis grauissimisq; causis, & pernecessarijs Liuoniae rebus adhiber-
et. Magno nempe Alodorum Duce, longo ac crudelissimo bello, in
eam Prouinciam grauissime incumbente, ac longo latiq; omni iniuria-
rum direptionumq; genere, & flamma feriq; saeuitia grassante, iamq;
eo usq; armis procepero, ut nihil non in eius potestatem venturum,
cuncta in illa hostili superatum atq; excisum iri viderentur, iam
eius

eius Illustate cunctisque Lituonia ordinibus magnitudine belli admodum
fractis, & nequicquam Serenissimi Imperatorum Sacriq; Romani Imperij
fidem, auxilium, opem diu implorantibus spemq; iam nullam, non modo
pristinam status provinciam, sed ne quidem salutis, libertatis, vitæq;
singulorum amplius retinenda habentibus aliam, quam qua in Serenissimis
Polonia Regum, & Regni, magniq; Ducatus Lituania defensione
atq; imperio sita est. Quod tum eius Illustitas cum Lituonia uni-
uersa, à Serenissimo predecessore nro, Diuo Sigismundo Augusto, in fidem,
potestatem, & ditionem suam, & successorum suorum Regniq; Magniq; Du-
catus Lituaniae, certis conditionibus, iuste legitimèq; recepta sit: &
quia eius Illustitas studium in adhaerenda ea provincia, ad sub-
iectionem ditionemq; Poloniae Regum singulari exhibet, & ita ma-
iori eius dignitas, virtus, fides, condebitur, illi antea, ex consi-
lio ordinis Equestris, statim priore, approbante eam rem p. d. Diuo
predecessore nostro, Ducalis titulus, cum omni dignitate, insignibus, Pri-
uilegijs, ducatibus ac ditionibus certis tributis, et eius Illustas
Vasallus Poloniae Regum, feudatariusq; Princeps, & regni magniq;
Ducatus Lituaniae membrum factus fuerit, pro eo ut diplomate
nobis exhibito ac Vilna XVIII^a die Mensis Nouemb. Anno M^o 18 1561
D. LXI^o perscripto, & Diui Sigismundi Augusti predecessoris nobis
manu subscripto, certius fusiusq; continetur. Quod praeterea
cum Illustas eius de solemnitate sua investitura feudali Serenissimi
predecessorem nostrum Diui Sigismundum Augustum aliquoties
appellaret, & per temporum rationem magnitudinemq; Regni ne-
cessarium, voti sui compos, regnante, viuenteq; p. d. Diuo pre-
decessore nro effici non potuisset, à nobis ad regni nri Poloniae
Magniq; Ducatus Lituaniae fastidium Dei benignitate euectis
diligentissimis precibus, confirmationem suorum iurium, à Diuo
Sigismundo Augusto concessorum, et Ducalem feudi Investitu-
turam in Comitijs adhibe à nobis habitis, flagitavit; Sed cum
magnitudo uarietasq; nostrorum occupationum tum locorum quoq;
interualla id à nobis prestari non patirentur, ei rei peragendae
ex consilio primariorum Regni nostri consilianorum, q; partim coram
nobis adfuerunt, partim per literas de eo à nobis appellati
sunt, pariterq; eorum qui ex Magna Lituaniae Ducatu frequen-
tes.

tes nobis in Senatu assederunt, presentis loci temporisque opportu-
nitas fuerit constituta. Cuiusmodi eius Ill^{tas} ad nos hoc tempore
veniens in locum se contulisset. Nos die Mensis sub generale
exercitum nostrum detectum, & revisionem in Castris & tenta-
rio nostra, postquam eius Ill^{tas} a nobis investituram petisset
& fidelitatis subiectionisq; iurandum nobis & successoribus
nostris, Regibus Magnisq; Ducatui nro Lithuaniae prestitisset nos
ex consilio consiliorum nostrorum iam latere nro aspidendum
quam per literas de eo requisitum, promissum Ill^{em} Prin-
cipem Dnm Gotthardum Curlandiae & Semigalliae Ducem
ad terras, civitates, oppida, arcus, possessiones, praerogativas
& iura omnia quae a Dno Sigismundo Augusto Seren^{mo} an-
tecessore nro concessa sunt, tradito a nobis solenni ritu feudali
vexillo investiverimus, & presentium literarum nostrarum aucto-
ritate & tenore investimus, ea omnia grata, rata habentes con-
firmantesq; & de integro solenni Investitura conferentes quae
a praedictis Sereniss^{mo} & decessore nro diplomate die XV^{ta}
mensis Novembris Anno M^o D^o LXX^o sub sua scriptis manu
dato, eius Illustrati iam ante data, concessa collata sunt, atq;
ea quidem quae in illo commemorato diplomate ad eius Illustrati
spectarent, haec sunt: Primum vest, eius Ill^{tas} atq; eius
posteris masculinis legitime ex eius lumbis linea recta descen-
dentibus Ducalem titulum ad instar Illustris Ducis in Prussia,
cum omni dignitate insignib. privilegij Ducalibus confirmamus
& de integro in hac investitura conferimus ita ut Vasallus nro
membrum & feudatarius omnino & successorum nostrorum Regniq;
& Magni Ducat. Lithu. sit, itidemq; heredi eius posteri sint.
Praeterea ut a Dno Sigismundo Augusto Seren^{mo} praedecessore
nostro eius Ill^{ti} posterisq; eius legitimis masculinis ex eius lum-
bis linea recta descendenti, nominati ditiones, possessiones, Civi-
tates, oppida, arcus, certae assignatae sine infestatione solennita-
te fuerunt, ita nos vigore legitime investiturae eidem attribui-
mus

mus damusq; atq; confirmab. Primum totū illū tractum
Curlandia & Symigallia incipiendo à salso mari sursum sequen-
do fluvium Hilga, ascendente ad antiquos limites, olim per
Radziuillium interceptos et dispositos, inter Samogitiam, Litu-
niam & Russiam ab una & Liouoniam ab altera partib; ver-
sus districtum Plocensem ad Dunam fluvium; descendente vero
Duna usq; in mare salsum, adeo ut quicquid in istis terminis
eis Dunam versus Lituamiam continetur & ad ordinem Litu-
nia spectabat nunc & in perpetuum apud Illtm suam & eius
pedites Saredes masculos permaneat. Curias videlicet bona &
Nobilitatem, que ad arcem Duneburgem. ex hac parte fluij Oburne
versus Lituamiam spectarunt Arcem Selburgam cū toto districtu.
Curias item & Nobilitatem & omne id quod videlicet ex hac parte
ad Arcem Sfeberad spectant, Arcem Danisco Neragult, cum ijs
que ad arcem KacSolm pertinebant, arcem Mitozo, Tuckū, Ner-
burg, Dahlen, Candaro, Alowangen, Sebrunden, Frauenburg, Zabel-
thm et illas arcis que Ser^{mo} antecessori nro Diuo Sigismundo
Augusto oppignorata fuerunt, Galdingen, Hasenpots, Durben,
Vindaw in summa octuaginta millia, Arcem vero Grobin in quin-
quaginta millibus Illtm quondam principi Dno Alberto
Marchioni Brandeburgem. in Prussia Duci itidem oppignoratam,
& illas quidem sumas, quoadmodum pedites pdecessor nri in di-
plomate suo remisit, Illtm eius et nos remittimus. Quod si
vero diuina voluntate sic disponente eueniret, ut aut eius Ill^{tas}
sine mascula prole ex eius lumbis legitime descendente descendat
aut eius Ill^{tas} posteri ex ea descendentes, in hoc feudo legitimi
successoris ita descenderent, nullis relictis ex lumbis suis legitime
descendentibus liberis masculis, tunc omni & singula terra,
ciuitates, oppida, arcis, bona, iura, eius Ill^{tas} à Ser^{mo} pde-
cessore nostro Diuo Sigismundo Augusto concessa & à nobis
hoc diplomate confirmata ad nos & Successores nostros Reges
Regnum Polonia Magnaq; Lituania Ducatum immediate
pleno.

pleno iure sine oī impedimento & contradictione deulni & redire
debent. Pro nobis veto & futuris successoribus nris & Regno magniq;
Ducatu Lituanica totum tractum & omnem reliquam provin-
ciam ultra Curiam vigore contractus à Dno predecessore nro
Sigis^o Augusto cum eius Ill^{as} in supra memorato diplomate
Vilna die 18 Mensis Nouemb. Anno M^o D^o Lxi^o inibi reseruam;
Orinum & ante oīa arcem & ciuitatem Rigensem, cui oī q; in ea
antiquitas obtinuit iure, dominio & proprietate, meroy & mixto impo-
ap^o Imperatoris Romanos obtento, de quo iam ante Ill^{as} eius Dno
Sigis^o Aug^o condescendit, illudq; resignauit, & p^osentib; iterum re-
signat & condescendit, & ab Homagio quo ciuitas illa Rigen-
si^o sua tenebatur absoluit absolueriq; & renunciarē coram Le-
gato Dni Sigis^o Aug^o in ciuitatem Rigensem q; eius Ill^{as} able-
gatum, publice tum & ab ipso Homagio liberam facere, nec non
oīa diplomata ab Imperatoribus Romis sup^o ea re obtenta eius
Ill^{as} tradere tenebatur. Quib; p^osentib; conditionibus, si non dum
satisfecisset, satisfacere tenetur, tanq; ciuitatem, sicut & reliqua
oīa, quae sequenter potestati meroy & mixto Domino nro permitte-
re, sicut iam ex tunc vigore privilegij D. Sig^o Augusti, ita etiam
nunc vigore praesentium permisit ac permittit. Sequentes ig^o ciuita-
tes & arcus p^osentib; atq; p^osentib; pro Dno antecessore nro, nobisq; ac
successoribus nris seruis Regib; Polonia & magnis Ducibus Litu-
tam vicijs illa sua tū in potestate archis permanserant, Quorū Sigis-
mundo ffug^o tradita fuerant, ut sunt arcus Kircolma, Ascherad,
Dunenburg, ad ripas Curiae Sitae, Rositen, Ludzen, Trikatzen, Erms, Hül-
mut, Kaxebus, Weissenstem cum tota Jermia, Arx & ciuitas noua Per-
nouia, Sadra, Reua, Burtznick, Arx & ciuitas Wolmania, Wendera,
Wolfart, Arries, Segwaldt, Seduizen, Jurgeburck, Nitau, Lemborg,
Roden pois, Newmole. Demde & illae q; iam tum in potestatem
Hostis Moschi peruenierant, & armis recuperanda sunt. Vetz Ducatu,
Estonia, & Episcopatus Derbatensis, q^orum in ea Ill^{as} sua interest
habet cū oīib; illarū Nobilib; vafallis, curijs, fundis T^oniuer-
sis bonis ad ea spectantibus.

Cumq;

Cumq; inter cetera & Soc inter Ser^m predecessorem nostrum &
eius Illtm conuenerit, ut pmutatio^e Episcopatus Curoniensis
pro Domburysa arte curijs Deal & Med. Sel. Ill^{us} Dux Magnus
contentetur, et eam ad rem predictam Ser^{us} predecessor n^{ost} opera
repperit, ut cum reliqua Curonia Episcopatu quoc; Curoniens: eius
Ill^{tas} potiatur: Nos quic; eandem operam daturi sumus. Neua
etiam Limitu^m indiscussionum cu^m vicinis Ill^{tas} eius controuersiam
aut difficultatem habeat, p^o regia n^{ost} auctoritate curabim^{us},
ut primo quoc; tempore ad Christum patorum Pos volensium
& postionum Vilnensium regentur, & certi constituantur in
tota illa vicinia limites. Interea vero neutra pars alteri danum
inferat, aut litem & difficultatem moueat, pro eo ut Sac^o priui.
legio p^o di^o Duci D^o responsis n^{ost} continet. Cumq; tractus
Dunae sursum & deorsum limites inter nos & eius Illtm consistat
uis & equitatis ratio postulat ut medietate flumij in piscando
& alijs comoditatibus eius Ill^{tas} perpetuo gaudeat, quoc; In-
sula sine medianis alteri parti viciniores sunt, apud eandem
partem, iuxta privilegium Sigis^{ti} Augusti maneant.

Moneat etiam eandem facultatem, ut a p^o di^o D^o antecessore,
n^{ost}o data est, eius Ill^{ti} confirmamus, & de integro concedimus,
ad pondus & ualorem eius Reipub. & ut eius promiscue Indij,
ferens usus sit, tam in Lituaniam, quam Livonia volumus, attra-
men ut ex una parte n^{ost}ra effigies, vel insignia regni & Magni
Ducatus Lituaniam in altera Ill^{ti} eius exprimantur. Si quid
porro Ill^{ti} sua vendendu^m, impignorandu^m, permutandumue fuerit,
super Soc Ill^{ti} eius libertatem facultatemq; concedimus, ut ante
a p^o D^o antecessore n^{ost}ro concessu^m est, ita p^o ut ad nos & Ser^{os} suc-
cessores n^{ost}ros, de eo primo loco referatur, nobisq; optio detur, si ta-
lem oppignorationem ipsi acceptare voluerimus, sin minus, tum
id Ill^{ti} eius liceat cui uolet. Dabimus etiam operam se-
cundum privilegium p^o di^o D^o antecessoris n^{ost}ri q^o Ducatus
Estonia

Estonia cum ciuitate Reuallensi vel transactione aliqua iusta
et nomine nro honorifica, vel per alias rationes recuperatur, ut Ill^{tr}
sua aqua portio vel in bonis, vel pecunia concedatur, sumptibus
in ea recuperatione factis ante ora nobis, refusus. Denique
eius Ill^{tr} iurisdictione totalem, pro eo ut privilegio Cui
Sigismundi Augusti continetur, iuxta leges et consuetudines, mo-
resq; antiquos confirmamus, et de nouo concedimus. Et illi
qui Ill^{tr} eius iurisdictioni subiecti et ratione domicilii
eius subditi erunt, et manebunt, ad suum t^m principem puoca-
bunt, in causis tamen grauibus et maximi momenti, licet
Equestri Ordini a Principe suo ad commentum provinciale terrarum
Livonia iuxta veterem consuetudinem puocare.

Cauerat et D. Sigismundus Augustus Antecessor n^r, cum
ante sexennali bello, tam Ill^{tr} sua, quam etiam Nobilitatis Cuius.
mensis vires exhausta essent, relaxata ut esset eius Ill^{tr} et No-
bilitas ab onere belli, et ut hoc saltem prestarent etmitterent quod
comode pro modulo possent, alio autem tempore, eandem hanc
rationem, que Ill^{tr} Dni Ducis in Prussia ita nos et nunc
pro hoc bello copijs, de quibus nobis cum eius Ill^{tr} conuenire con-
tenti enim. Postremo cum eius Ill^{tr} peruersarijs et
iustissimis de causis se ditioni atq; Imperia Poloni praece-
ssoris nri et successori Regniq; et Magni Ducatus, subiecerit,
extrema Magni Moscorum Ducis iniuria, vi, atq; oppressione
hostili impulsus, frustra per annos complures implorata Imperij
Romani atq; Imperatorum ope atq; subsidio, iamq; per longissimam
temporis spatium veluti pro derelicta habita, subditi Polonia Re-
gum antecessorum nostrorum et nra nulla cu controversia permane-
rit. Nos quidem futurum non indicamus, ut eius Ill^{tr} eo nomi-
ne controversia aut molestia vlla afferatur. veruntamen si qua
allata fuerit, q; cum tunc aliqua nois aut aliquo detrimento
coniuncta sit, nos in eo Regno nro officio, quod in defendendis sub-
ditis nostris versari no ignoramus, minime defuturi sumus, quodq;
deus nos pdecessores nostros in caa Ill^{tr} quondam in Prussia Ducis